

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
 Prefeitura Municipal de Moreilândia
 Prefeitura Municipal de Moreilândia
 Registro de Preços Eletrônico - 004/2024-PMM-SRP/2024

MUNICIPIO DE MOREILANDIA PE

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
R.M. máquinas e Equipamentos Ltda-Epp	00.118.689/0001-53	15/05/2024 - 09:06:17	ESCLARECIMENTO	22/05/2024 - 08:47:05	

Questionamento: Bom dia,

Ilmo. Sr.(a) Pregoeiro (a).

Foi informado que o item 5 foi corrigido, gostaria de saber se será anexo um edital retificado, pois o que se encontra lá ainda esta com o mesmo valor.

Atenciosamente,
Simone Cavalcanti

Resposta: Anexo

R.M. máquinas e Equipamentos Ltda-Epp	00.118.689/0001-53	15/05/2024 - 08:57:30	ESCLARECIMENTO AINDA SEM RESPOSTA	22/05/2024 - 09:13:21	
---------------------------------------	--------------------	-----------------------	-----------------------------------	-----------------------	--

Questionamento: Bom dia,

Ilmo. Sr.(a) Pregoeiro (a).

Solicitamos esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico nº PE 004/2024 – PORTAL DE COMPRAS nº 013/2024 - DIA 22/05/24 ÀS 09:00 – PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DESTINADO A PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS A SEREM PERFURADOS E INSTALADOS NA ZONA RURAL DESSE MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA/PE, EM REGIÕES NÃO ABASTECIDAS PELA COMPESA.

Esclarecer itens abaixo:

Pergunta-se:

- ITEM 01 -- TUBO PVC DEFOFÔ: (QUAL SERIA O DIÂMETRO, O COMPRIMENTO, O PN E O DN)
- ITEM 02 -- ÓLEO HIDRÁULICO 68: (O FORNECIMENTO SERIA EMBALAGEM DE 1 LITRO? JÁ QUE A UNIDADE ESTÁ (L) A QUANTIDADE 43)?
- ITEM 03 -- GRAXA (A EMBALAGEM DA GRAXA SERIA DE 1 KG? E REFERENTE AO TIPO: SERIA – CHASSI?, GRAFITADA?, ROLAMENTO?)
- ITEM 04 -- ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 (A EMBALAGEM DO ÓLEO SERIA DE 1 LITRO?)
- ITEM 05 -- BITS 6, 1/8 TURBINADO (PRECISO SABER SE O VALOR DE R\$ 452,00 ESTÁ CORRETO PARA FORNECIMENTO, POIS ESSE VALOR PARA COMPRA ESTA INEXEQUÍVEL NO MERCADO) E EM RELAÇÃO A FACE NÃO ESTÁ INFORMADO SE A MESMA É RETA, CONCAVA OU PLANA)??
- ITEM 06 -- MARTELO 6" DTH (SERIA MARTELO DE ALTA PRESSÃO)??
- ITEM 07 -- BOMBA SUBMERSA 0,05 CV E BOMBA SUBMERSA 1,0CV. (SE TRATA DE BOMBA TRIFÁSICA OU MONOFÁSICA)??

Atenciosamente,
Simone Cavalcanti

Resposta: Especificações anexas.

Sidrasul Sistemas Hidráulicos Ltda	82.992.686/0005-32	15/05/2024 - 08:40:49	SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO VALOR DE REFERENTE A ANEXO DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO	22/05/2024 - 08:49:30	
------------------------------------	--------------------	-----------------------	---	-----------------------	--

Questionamento: Bom dia, Sr. Pregoeiro.

No sistema não tem a opção de anexo de documentação de habilitação conforme solicita o Edital.

Vejamos:

6.1 Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

Solicito esclarecimento se a documentação é só pós certame na primeira colocação ou não

Resposta: O Edital expressa que ao vencedor será dado oportunidade para anexar a nova proposta e os documentos de habilitação.

SIDRASUL SISTEMAS HIDRÁULICOS LTDA	00.000.000/0000-00	14/05/2024 - 15:00:21	SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO PREÇO DO ITEM 5	14/05/2024 - 15:00:21	
------------------------------------	--------------------	-----------------------	---	-----------------------	--

Questionamento: Bom dia,

Sr. Pregoeiro, solicito esclarecimento a respeito do preço do item 5 Bits 6,1/8 Turbinado com o valor de R\$ 452,00 esse preço é inexequível. O edital também não fala se é Face concavo ou Plano.

Solicito correção e detalhamento do item 5

Resposta: Corrigido.

R.M. máquinas e Equipamentos Ltda-Epp	00.118.689/0001-53	14/05/2024 - 12:00:11	ESCLARECIMENTO	22/05/2024 - 09:13:40	PEDIDO DE ESCLARACIMENTO.pdf
---------------------------------------	--------------------	-----------------------	----------------	-----------------------	--



Questionamento: Bom dia,

Ilmo. Sr.(a) Pregoeiro (a).

Solicitamos esclarecimentos referente ao Pregão Eletrônico nº PE 004/2024 – PORTAL DE COMPRAS nº 013/2024 - DIA 22/05/24 ÀS 09:00 – PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DESTINADO A PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS A SEREM PERFURADOS E INSTALADOS NA ZONA RURAL DESSE MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA/PE, EM REGIÕES NÃO ABASTECIDAS PELA COMPESA.

Esclarecer itens abaixo:

Pergunta-se:

ITEM 01 – TUBO PVC DEFOFÔ: (QUAL SERIA O DIÂMETRO, O COMPRIMENTO, O PN E O DN)
ITEM 02 – ÓLEO HIDRÁULICO 68: (O FORNECIMENTO SERIA EMBALAGEM DE 1 LITRO? JÁ QUE A UNIDADE ESTÁ (L) A QUANTIDADE 43)?
ITEM 03 – GRAXA (A EMBALAGEM DA GRAXA SERIA DE 1 KG? E REFERENTE AO TIPO: SERIA – CHASSI?, GRAFITADA?, ROLAMENTO?)
ITEM 04 – ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 (A EMBALAGEM DO ÓLEO SERIA DE 1 LITRO?)
ITEM 05 – BITS 6,1/8 TURBINADO (PRECISO SABER SE O VALOR DE R\$ 452,00 ESTÁ CORRETO PARA FORNECIMENTO, POIS ESSE VALOR PARA COMPRA ESTA INEXEQUÍVEL NO MERCADO) E EM RELAÇÃO A FACE NÃO ESTÁ INFORMADO SE A MESMA É RETA, CONCAVA OU PLANA)??
ITEM 06 – MARTELO 6" DTH (SERIA MARTELO DE ALTA PRESSÃO)??
ITEM 07 – BOMBA SUBMERSA 0,05 CV E BOMBA SUBMERSA 1,0CV, (SE TRATA DE BOMBA TRIFÁSICA OU MONOFÁSICA)??

Atenciosamente,
Simone Cavalcanti, Arquivo Anexo: PEDIDO DE ESCLARACIMENTO.pdf

Resposta: Anexo.

Sidrasul Sistemas Hidráulicos Ltda	82.992.686/0005-32	13/05/2024 - 08:05:03	SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO VALOR DE REFERÊNCIA ITEM 5	14/05/2024 - 14:57:29
------------------------------------	--------------------	-----------------------	--	-----------------------

Questionamento: Bom dia, Sr. Pregoeiro
O Item 5, Bits 6,1/8 Turbinado, consta o valor de referência de R\$ 452,00 esse valor é inexecuível e o edital não informa se é face plana ou concava.
Solicito correção de valor para não sermos prejudicado.

Resposta: Corrigido

REDNOV FERRAMENTAS LTDA.	45.769.285/0001-68	12/05/2024 - 17:38:35	SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO - PRAZO DE ENTREGA	14/05/2024 - 14:59:50
--------------------------	--------------------	-----------------------	--	-----------------------

Questionamento: Boa tarde, Sr. Pregoeiro

Nossa empresa em interesse em participar do processo, contudo

Consta no EDITAL o seguinte parágrafo:

"4.1. O prazo de entrega dos bens é de até 7 dias, em conformidade com o este Termo de Referência e a Emissão da ORDEM DE COMPRA emitida pela Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, ente demandante."

O prazo acima se mostram exíguo, não sendo devidamente considerado que somente para a aquisição junto ao fabricante/fornecedor do produto demora, no mínimo, 20 dias para receber o produto e para a logística necessária para o fornecimento ao órgão, leva-se, pelo menos, mais 10 dias, ou seja, o prazo médio considerável e utilizado em outros órgãos é de 30 dias.

Diante do exposto solicitamos que se altere o prazo de entrega para no mínimo 30 (trinta) dias, com possibilidade de prorrogação desse prazo, caso a entrega não seja realizada dentro desse prazo por motivo alheio a contratada (casos fortuitos ou de força maior), ou alternativamente, que seja concedido prorrogação de prazo para o fornecedor, por ocasião no atraso de entrega ocasionado por fator externo à Empresa Contratada/Detentora.
"Se não for possível infelizmente não conseguiremos participar"

Att
REDNOV FERRAMENTAS
Setor de licitações
BLUMENAU/SC

Resposta: No que tange aos prazos de entrega, trata-se de poder discricionário da Administração, e os prazos não serão dilatados, uma vez que achamos possível esses prazos serem cumpridos por transportadora ou até mesmo pela ECT. Portanto, mantidos serão os prazos.

PAG

ASSINATURA
MUNICÍPIO DE MOREILÂNDIA - PE

